《林州市声环境功能区划分方案
(2021-2025年)》起草情况说明

安阳市生态环境局林州分局

为进一步规范环境噪声管理，促进经济社会高质量发展，依据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》有关规定，参照《声环境功能区划分技术规范》(GB/T15190-2014)，结合我市城市建设现状和未来发展规划，特制定本方案。现将起草情况汇报如下：
一、任务来源
1、《噪声法》第十四条规定：“县级以上地方人民政府根据国家声环境质量标准和国土空间规划以及用地现状，划定本行政区域各类声环境质量标准的适用区域。”
2、按照河南省生态环境厅2022年2月28日印发的《关于宣传贯彻<中华人民共和国噪声污染防治>的通知》要求:声环境功能区划分工作是加强环境噪声污染防治的重要手段和基础工作，是贯彻落实《噪声法》的重点任务，生态环境部将在2022年全面启动声环境功能区划评估工作，并向全社会公开评估结果。现行区划超过5年的市县，应按相关要求评估现行声环境功能区的科学性和实效性，2022年9月底前完成声环境功能区划工作。
二、起草依据
《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《声环境质量标准》(GB3096-2008)、《声环境功能区划分技术规范》(GB/T15190-2014)有关规定:“按区域的使用功能特点和环境质量要求，声环境功能区分为以下五种类型：
0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。
1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化体育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。
2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。
3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。
4类声环境功能区：指交通干线两侧一定区域之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括4a类和4b类两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域；4b类为铁路干线两侧区域。
3、 征求意见情况
[bookmark: _GoBack]9月29日，安阳市生态环境局林州分局牵头组织林州市有关单位征求了意见。根据有关单位反馈意见，经认真研究后，已采纳。
四、主要内容
1、声环境功能区划的范围
根据《林州市城市总体规划（2012-2030年）》可知，林州市中心城区包括主城区及产业集聚区。规划范围为北至安姚公路以北1.7公里，南至桃园河以南0.5公里，西至红旗渠一干渠，东至翟阳公路以东0.5公里的地区，面积187平方公里。
本次声环境功能区区划范围为林州市市域，重点为林州市中心城区，包括主城区、产业集聚区及上述区域以外的部分现状建成区。
2、区划时限
本次功能区划时限为2021-2025年。
3、声环境功能区划方案
（1）1类声环境功能区
A片区：由075乡道——G234——太行路——红旗渠大道——长安路——林州大道——张黄线——红旗渠大道——黄华路所围成的区域。
B片区：由红旗渠大道——学院路——长春大道——大学路——华信路——区划边界——林州大道——学院路——天平大道——桃园河——S227——龙安路所围成的区域。
（2）2类声环境功能区
A片区：由凤宝大道——翟阳公路——盛唐大道——金水路——区划边界——鲁班大道——G234所围成的区域。
B片区：由鲁班大道——区划边界——学院路——红旗渠大道——龙安路——占元大道——G234——天平大道——张黄线——林州大道——长安路——红旗渠大道——太行路围成的区域。
（3）3类声环境功能区
3类标准适用区有2个片区，3类标准适用区划分如下：
A片区：由区划边界——安姚公路——区划边界——南林高速——翟阳公路——凤宝大道——G234——安姚公路——区划边界围成的区域；
B片区：由盛唐大道——翟阳公路——鲁班大道——金水路围成的区域。
（4）4a类区域
本次划定为4a类区道路的路边区宽度，依据道路相邻声功能区不同分为20-50m不等。城市道路主干道、次干道共有37条，其起止、路边区宽度详见附表。
（5）规划区外的集镇、乡村、工业园区的原则规定
A、位于乡村的康复疗养区执行0类声环境功能区要求；
B、村庄原则上执行1类声环境功能区要求，工业活动较多的村庄以及有交通干线经过的村庄(执行4类声环境功能区要求以外的地区)可局部或全部执行2类声环境功能区要求；
C、集镇执行2类声环境功能区要求；
D、独立于村庄、集镇之外的工业、仓储集中区执行3类声环境功能区要求；
E、位于交通干线两侧一定距离内的噪声敏感建筑物执行4类声环境功能区要求；
F、位于工业园区的，按照园区规划及规划环评的要求执行。
G、晋鲁豫铁路的两侧区域规划为4b类声环境功能区。
　　附：林州市中心城区4a类标准适用区域（2021－2025年）

1

附件：
林州市中心城区4a类标准适用区域（2021－2025年）
	序号
	道路
名称
	长度km
	起点
	止点
	4类功能区
距离m

	1
	天平大道
	3.80
	张黄线
	龙安路
	35

	2.83
	龙安路
	学院路
	50

	2
	林州大道
	2.28
	张黄线
	长安路
	北侧50，南侧35

	1.75
	长安路
	龙安路
	35

	2.42
	龙安路
	学院路
	50

	3.04
	学院路
	区划边界
	北侧50

	3
	长春大道
	2.39
	张黄线
	长安路
	50

	2.06
	长安路
	龙安路
	35

	1.71
	龙安路
	学院路
	50

	1.72
	学院路
	大学路
	南侧50

	4
	红旗渠大道
	0.89
	黄华线
	张黄线
	北侧50

	2.51
	张黄线
	长安路
	50

	1.38
	长安路
	太行路
	北侧50，南侧35

	0.61
	太行路
	龙安路
	35

	1.40
	龙安路
	学院路
	北侧35，南侧50

	5
	鲁班大道
	4.68
	张黄线
	太行路
	50

	2.54
	太行路
	金水路
	35

	2.34
	金水路
	翟阳公路
	20

	6
	盛唐大道
	3.68
	G234
	金水路
	35

	1.79
	金水路
	翟阳公路
	北侧35，南侧20

	7
	凤宝大道
	6.20
	G234
	翟阳公路
	北侧20，南侧35

	8
	张黄线
	7.13
	鲁班大道
	林州大道
	50

	0.68
	林州大道
	天平大道
	35

	9
	王相路
	5.26
	075乡道
	林州大道
	50

	0.88
	林州大道
	天平大道
	35

	10
	长安路
	3.39
	075乡道
	红旗渠大道
	50

	3.37
	红旗渠大道
	林州大道
	西侧50，东侧35

	1.97
	林州大道
	占元大道
	35

	11
	龙安路
	1.54
	鲁班大道
	红旗渠大道
	35

	5.44
	红旗渠大道
	占元大道
	西侧35，东侧50

	12
	龙安北路
	3.00
	区划边界
	凤宝大道
	20

	4.22
	凤宝大道
	鲁班大道
	35

	13
	陵阳路
	1.81
	安姚公路
	凤宝大道
	20

	4.15
	凤宝大道
	鲁班大道
	35

	14
	太行路
	1.55
	鲁班大道
	红旗渠大道
	西侧50，东侧35

	5.53
	红旗渠大道
	占元大道
	35

	15
	迎宾大道
	4.98
	西侧起点
	安姚公路
	20

	16
	翟阳公路
	1.60
	南林高速
	凤宝大道
	20

	2.61
	凤宝大道
	盛唐大道
	35

	1.19
	盛唐大道
	鲁班大道
	20

	17
	安姚公路
	5.60
	西侧起点
	翟阳公路
	20

	18
	学院路
	1.72
	鲁班大道
	红旗渠大道
	35

	4.29
	红旗渠大道
	天平大道
	50

	19
	振林路
	1.54
	鲁班大道
	红旗渠大道
	50

	5.38
	红旗渠大道
	占元大道
	35

	20
	林虑山大道
	4.04
	张黄线
	太行路
	50

	1.75
	太行路
	学院路
	35

	21
	龙山街
	0.90
	王相路
	长安街
	50

	1.81
	长安街
	龙安路
	35

	0.61
	龙安路
	翠微路
	50

	22
	林河路
	5.46
	鲁班大道
	林州大道
	50

	0.76
	林州大道
	天平大道
	35

	23
	兴林街
	2.40
	张黄线
	长安路
	50

	2.07
	长安路
	龙安路
	35

	0.41
	龙安路
	翠微路
	50

	24
	人民街
	2.37
	张黄线
	长安路
	50

	1.96
	长安路
	龙安路
	35

	0.50
	龙安路
	翠微路
	50

	25
	阜民街
	2.29
	张黄线
	长安路
	50

	1.81
	长安路
	龙安路
	35

	0.34
	龙安路
	翠微路
	50

	26
	翠微路
	2.64
	长春大道
	天平大道
	50

	0.55
	红旗渠大道
	兴林街
	50

	1.60
	鲁班大道
	红旗渠大道
	35

	1.79
	安姚公路
	凤宝大道
	20

	4.19
	凤宝大道
	鲁班大道
	35

	27
	金水路
	1.70
	安姚公路
	凤宝大道
	20

	2.11
	凤宝大道
	盛唐大道
	35

	1.95
	盛唐大道
	鲁班大道
	西侧35，东侧20

	28
	洹北街
	3.51
	龙安北路
	东侧端点
	20

	29
	致远大道
	3.13
	G234
	金水路
	35

	1.60
	金水路
	鲁班大道
	20

	30
	政北路
	1.41
	长安路
	太行路
	50

	1.46
	太行路
	规划道路
	35

	31
	永安街
	1.90
	龙安北路
	金水路
	20

	32
	英才街
	2.58
	翠微路
	规划道路
	20

	33
	G234
	1.36
	安姚公路
	凤宝大道
	20

	2.98
	凤宝大道
	区划边界
	35

	2.16
	区划边界
	鲁班大道
	西侧50，东侧35

	34
	金刚路
	1.72
	安姚公路
	凤宝大道
	20

	4.19
	凤宝大道
	鲁班大道
	35

	35
	金阳大道
	3.71
	G234
	金水路
	35

	1.84
	金水路
	翟阳公路
	20

	36
	电厂南路
	1.95
	龙安北路
	金水路
	35

	1.84
	金水路
	翟阳公路
	20

	37
	站北街
	2.63
	G234
	金水路
	35

	1.86
	金水路
	翟阳公路
	20

	总计
	218.69km